- مشهورترین میدان سنوسی در حجاز چه کسانی بودند؟

این مقاله در یک مقدمه و چهار بخش و یک نتیجه سامان یافته است.

اول: ظهور جنبش سنوسی

جنبش سنوسی به محمد بن علی ابوعبدالله بن العربی بن محمد بن عبدالقادر بن شهیده الخطابی الحسینی الادریسی السنوسی منتسب است^۱ و سنوس، یکی از قبایل تلمسان^۲ الجزایر است. سنوسی، ۱۲ ربیع الاول ۱۲۰۲ قمری / ۲۲ دسامبر ۱۷۸۷ میلادی در شهر مستغانم الجزایر، در خانواده‌ای که به علم و دین مشهور بود، به دنیا آمد^۳ و در یک محیط علمی بزرگ شد که

۱. خاندان سنوسی از دودمان ادريس اول، بنیانگذار سلسله ادريسيان، هستند. ادريسيان يا آل ادريس، سلسله‌ای شیعی مذهب منسوب به ادريس بن عبدالله، نواده حسن بن علی علیه السلام، هستند که از سال ۱۷۲ تا ۳۷۵ قمری / ۷۸۹ تا ۹۸۵ میلادی در مغرب اقصی (مراکش و بخشی از الجزایر) حکومت داشتند. (سجادی، ۱۳۶۹، ج ۱، ص ۵۶۱)

۲. نام شهر و استانی در شمال غربی الجزایر است که به لحاظ علمی و فرهنگی موقعیتی درخشان داشت و همواره پایگاه محدثان و فقهای مالکی بود. (جمشید نژاد اول، ۱۳۸۷، ج ۱۶، صص ۱۲۳-۱۲۲)

۳. پدرش، علی السنوسی، به دانش، درستکاری و شجاعت شناخته می‌شود. او در جوانی و در سن ۲۵ سالگی درگذشت؛ درحالی که فرزندش، محمد، در آن زمان حدود دو سال داشت. پس از مرگ پدر، عمه‌اش، فاطمه که از زنان فاضله و دانشمند زمان خود بود، عهده‌دار سرپرستی وی شد و به تعلیم و تربیت وی همت گمارد. ایشان در سال ۱۲۱۲ قمری / ۱۷۹۷ میلادی، زمانی که محمد ده ساله بود، از دنیا رفت. پس از آن پسر عمویش، شریف محمد السنوسی، که مردی صاحب علم و فضل بود، سرپرست وی شد و فقه، حدیث و قرآن شریف و همچنین زبان عربی را به او آموخت. (سنوسی(الف)، ۱۹۶۸، ص ۷)

او را به کسب علم و دانش تشویق می کرد و این بیشترین تأثیر را در دل بستگی سنوسی به علم داشت. همچنین وی از لحاظ هوش و ذکاوت، متماز بود. (سنوسی ب)، (۱۹۶۸م)

سنوسی از سوء مدیریت عثمانی در کشورش متأثر بود. همین امر موجب اعتراضات زیاد مردم علیه آنها شد. همچنین مداخله و رقابت دول اروپایی در کشورش و ناتوانی عثمانی ها در محافظت از دولت اسلامی را شاهد بود.

علاوه بر این، او تحت تأثیر تعدادی از علمای کشورش بود که از اوضاع و فساد حاکمان در کشورش ناراضی بودند. از مهم ترین استادان او - که خواستار اصلاح عملکرد حاکمان ترک بود - ابو عبدالله سیدی محمد بن القوندوز بود که در سال ۱۲۴۵ قمری / ۱۸۲۹ میلادی توسط حاکم ترک، حسن بک (دجانی، ۱۹۶۷م، صص ۴۲ - ۳۶)، او را هنگامی که تهدیدی برای حکومت خود یافت، کشت. مجموعه عوامل و شرایط مورد اشاره، منجر به شکل گیری اندیشه اصلاحی سنوسی بدون ایجاد تقابل با حکومت عثمانی شد.

سنوسی تا بیست سالگی در زادگاه خود به تحصیل دانش ادامه داد و سپس تصمیم گرفت برای تحصیل به خارج از مستغانم سفر کند و شهر فاس را انتخاب کرد. فاس در آن زمان مرکز علما و دانشمندان و محل حضور طلاب و دانشجویانی بود که از کشورهای مختلف اسلامی سرگرم تحصیل در دانشگاه مشهور آن، با عنوان «جامعه القرویین»^۱ بودند.

سنوسی از سال ۱۲۳۷ تا ۱۲۴۴ قمری / ۱۸۲۲ تا ۱۸۲۹ میلادی، به مدت هفت سال در فاس اقامت گزید و نزد علمای آنجا تحصیل کرد. طی اقامت وی در فاس، اندیشه های اصلاحی در شخصیتش ظاهر شد، ایده های او در دعوت تعریف شد و ویژگی های آن مشخص شد.

سنوسی به مطالعه دروس فقهی و به طور خاص فقه مالکی - که در مغرب رایج است - علاقه داشت. علی رغم اینکه سنوسی مالکی مذهب بود، ولی در بعضی مسائل، نظرش بر خلاف نظر مالکیه بود. این مسئله در کتابش با عنوان *شفاء الصدر باری المسائل العشر آشکارا دیده می شود* (سنوسی ج)، (۱۹۶۸م، ص ۲۶)

۱. این دانشگاه یکی از قدیمی ترین و مشهورترین دانشگاه های جهان است که در قرن سوم هجری (۲۴۵ق/۸۵۹م) در دوران ادریسیان تأسیس شد.

همچنین سنوسی با طریقه‌های صوفیانه زیادی در فاس آشنا شد؛ زیرا فاس در آن زمان مرکز بسیاری از طریقه‌های صوفیه قلمداد می‌شد؛ چرا که بای سلیمان به برخی از فرقه‌ها اجازه اقامت در فاس داد و امنیت آنها برای زندگی را فراهم کرد و آنها در بیان عقاید خود، آزادی مطلق به دست آوردند.

افزون بر آن، سنوسی قصد نداشت برای مدت طولانی در قاهره بماند؛ زیرا مقصد او حجاز بود. بنابراین قاهره را - پس از یک سال اقامت در آنجا - ترک کرد و برای کسب دانش بیشتر و انجام فریضه حج به حجاز رفت. او همچنین اشتیاق دیدار شیخ احمد بن ادریس،^۱ از علمای آن عصر، را داشت. سنوسی سال ۱۲۴۰ قمری / ۱۸۲۵ میلادی به مکه رسید. مکه در آن زمان تحت سلطه محمدعلی پاشا بود. پسر وی، ابراهیم پاشا، سال ۱۲۳۳ قمری / ۱۸۱۸ میلادی دولت اول سعودی را شکست داد و از حجاز اخراج کرد. وی شریف یحیی بن سرور^۲ را والی حجاز کرد و سپس او را عزل، و شریف محمد بن عون را منصوب کرد.^۳

۱. ابوالعباس احمدبن ادریس، از نوادگان امام ادریس بن عبدالله الحسینی، بنیانگذار دولت ادرسیان مراکش، در شهر عرائش در ساحل اقیانوس اطلس ۱۱۷۲ ق - ۱۷۵۸ م به دنیا آمد. او در فاس تحصیل کرد و به تصوف گرایش پیدا کرد و از بزرگان زمان کسب علم کرد. سپس در سال ۱۲۱۴ هجری قمری - ۱۷۹۹ م به مکه رفته و در آنجا اقامت گزید، و مورد توجه قرار گرفت سپس مکه را ترک گفته و در منطقه صیبا سکونت گزید. از سید احمدبن ادریس مجموعه از اوراد و ادعیه به جا مانده است مانند «روح السنه و روح النفوس المطمئنه» و «السلوک» و... (بستانی، ۱۹۶۹م، ج. ۸، ص ۱۶۷) با اینکه طریقه اصلی او «شاذلیه» بود، خود طریقه‌ای را پایه گذاری کرد که به «احمدیه» یا «ادریسیه» شهرت یافت. برخی از صوفیان بنام مغرب و یمن در سده ۱۳ق / ۱۹م از آرای او بسیار تاثیر پذیرفتند. (یوسفی اشکوری، ۱۳۷۰)
۲. محمدعلی پاشا وی را به جای عموی خود، غالب بن مساعد، در سال ۱۲۲۹ قمری / ۱۸۱۴ میلادی به عنوان امیر مکه منصوب کرد؛ اما وی با تعدادی از اشراف - که در رأس آنها شریف شنبر بن مبارک بود - اختلاف پیدا کرد و شنبر بن مبارک را کشت؛ از این رو وی از امارت مکه در سال ۱۲۴۲ قمری / ۱۸۲۷ میلادی عزل شد. (جارشلی، ۲۰۰۳م، ص ۱۶۰-۱۵۸)
۳. پس از برکناری شریف یحیی بن سرور، شریف عبدالمطلب بن غالب امور را به دست گرفت؛ اما مقامات عثمانی، حکم امارت را بدون نام وی برای فرماندار مصر، محمدعلی پاشا، فرستادند و انتخاب را به وی

همچنین وی هر سال در طول اقامت خود در حجاز، در مراسم حج شرکت می‌کرد تا بدین وسیله با زائرانی که از مناطق مختلف جهان اسلام می‌آمدند، دیدار، و افکار و اندیشه‌های خود را به آنها عرضه کند. (دجانی، ۱۹۶۷م، ص ۸۶-۸۷)

سنوسی هشت سال در حجاز ماند و سپس سال ۱۲۷۰ قمری / ۱۸۵۴ میلادی به سیرنائیکا بازگشت. وی علت عزیمت خود را رابطه بد شریف مکه، عبدالمطلب بن غالب، با امپراتوری عثمانی و عدم تسلیم وی در برابر دستورات مقامات عثمانی و تلاش او برای استقلال از آن عنوان کرد. در عین حال سنوسی روابط خوبی با شریف داشت.

در این شرایط بود که سنوسی پس از اینکه محمد بن ابراهیم الغماری را به نائب خود قرار داد، حجاز را ترک کرد. (دحلان، ۱۳۰۵ق، ص ۳۱۸-۳۱۷)

سنوسی در زاویه جغوب اقامت گزید که به اولین مقر سنوسی در لیبی تبدیل شد. پس از مدتی، نشانه‌های بیماری در وی ظاهر شد تا اینکه در ماه صفر سال ۱۲۷۶ قمری / ۱۸۵۹ میلادی درگذشت. (شریف، ۱۹۹۹م، ص ۲۸۵)

سوم: اهمیت و نقش زوایای حجازی سنوسیه

زوایه‌های سنوسی، ابزاری عملی برای دعوت سنوسی محسوب می‌شدند. شایان ذکر است که ساختاری با عنوان زاویه توسط جنبش سنوسی ایجاد نشده؛ بلکه از قبل وجود داشته است و طریقت‌های صوفیه از آن استفاده می‌کردند. زاویه صوفیه، مکانی

(ستودارد، ۱۹۷۲م، ج ۱، صص ۲۹۸-۲۹۷).

شیخ عبدالله التواتی، پس از سنوسی، اولین نفری بود که تولیت زاویه ابوقیس را بر عهده داشت. همچنین مصطفی الغماری، حامد غانم المکاوی، علی حامد، الشارف حامد و الصادق السنوسی حامد (ارسلان، ۱۹۷۳م، ج ۲، ص ۱۴۱) نیز عهده‌دار این مسئولیت بوده‌اند. زاویه مدینه منوره، سال ۱۲۶۶ قمری / ۱۸۵۰ میلادی تأسیس شد و اولین شیخ آن، علامه محمد الشفیع بود و علامه مصطفی الغماری، محمد عبدالله الزوی و عبدالله فرکاس از دیگر مشایخ آن بودند.

شیخ ابراهیم الغماری عهده‌دار اداره زاویه طائف بود و پس از مرگ وی، شیخ حامد بن محمد خیره مدیریت زاویه را بر عهده گرفت و تا زمان مرگ سنوسی به تولیت خود ادامه داد. سپس محمد المهدی او را به عنوان مسئول زاویه ابوقیس منصوب کرد و تا زمان مرگ (۱۳۰۳ق/ ۱۸۸۶م) در سمت خود باقی ماند و سپس پسرش، محمد، جانشین وی شد. محمد بن حامد، معروف به محمد السنوسی، در توسعه زاویه‌های سینوس در حجاز تلاش زیادی کرد و تعداد موقوفات زاویه‌ها را در جده، مکه و طائف افزایش داد. عبدالملک الرسی السنوسی نیز ریاست زاویه طائف را بر عهده داشت. (غازی، ۲۰۰۹م، ج ۶، صص ۴۲۲ و ۴۸۵-۴۸۶)

زوایای سنوسیه در حجاز جماعتی از طلاب را آموزش داد که از مشهورترین آنها می‌توان به عالم محدث شیخ فالح بن محمد بن عبدالله بن فالح بن عبدالله الظاهری، ملقب به ابی النجاة و ابی الیسر، اشاره کرد. وی از مردم بادیه‌نشین قبیله الظواهر (شاخه ای از قبیله حرب) در حجاز است. (م. الظاهری،^۱ مصاحبه شخصی، صفر ۱۴۳۹ق.). ایشان در وادی الصفرا به تاریخ هفتم ماه رجب ۱۲۵۸ق / ۱۸۴۲م متولد شد. (همان)

پدرش قبلاً در بازارهای مدینه، اجناس تهیه شده در بادیه - مانند روغن، زغال، پوست و... - می‌فروخت و به تقوا و درستکاری معروف بود. وی همواره به تلاوت قرآن کریم مشغول بود و مشتاق یادگیری علوم شرعی توسط فرزندش بود. به محض

۱. ماجده بنت ابراهیم علی فالح الظاهری از نوادگان شیخ فالح الظاهری است.

اینکه فالح به سن تحصیل رسید، پدرش او را به زاویه سنوسی در شهر رابغ برد که نزدیک محل سکونت آنها بود. (کتانی، ۱۹۸۲م، ج ۲، ص ۸۹۵)

شیخ فالح الظاهری در آن زاویه مشغول به حفظ قرآن و متون دیگر شد و مبادی و مقدمات بعضی از علوم را آموخت و دانش خود را افزایش داد. وی سال ۱۲۶۸ قمری / ۱۸۵۲ میلادی به مدینه نقل مکان کرد و به حلقه‌های علمی در مسجدالنبی پیوست و از علمای برجسته مدینه بهره‌مند شد. الظاهری در مدینه با استاد خود، امام محمد بن علی السنوسی، ملاقات کرد.^۱ سنوسی به هوش و ذکاوت و نجابت وی پی برد و او را در کنار خود نگه داشت.

صلابی ذکر می‌کند که الظاهری سال ۱۲۴۳ در مکه با سنوسی ملاقات کرده است؛ اما تاریخ صحیح آن را خود شیخ ظاهری در مقدمه کتاب المنهل العذب آورده است. (انصاری، ۱۹۶۱م، ص ۳۹۱)

الیمنی به تحصیل علوم پرداخت و از جانب ایشان اجازات عامه در علوم مختلف گرفت و متبحر شد و صلاحیت تدریس در مسجدالنبی را کسب کرد. (ظاهری، ۱۴۰۸ق، ص ۷۲-۷۳)

الظاهری چندین بار به مصر سفر کرد که اولین بار آن سال ۱۲۷۱قمری / ۱۸۵۴ میلادی بود. در مصر، نزد تعداد زیادی از علما به کسب علوم مختلف پرداخت و از ایشان اجازه دریافت کرد. از اساتید وی می توان به شیخ علیش، شیخ ابوعلی الحسن العدوی، محمد الشریف الدمیاتی و... اشاره کرد. سفرهای او به مصر ادامه داشت تا اینکه آخرین مورد آن سال ۱۳۱۳قمری / ۱۸۹۵ میلادی بود. (همان)

۲. مقام علمی الظاهری

الظاهری نزد دانشمندان و علمای برجسته تحصیل کرد و دانش فراوانی به دست آورد و از آنها اجازات عامه گرفت و عالم مشهور متبحری در علم الحدیث، فقه، معانی الآثار و... شد. وی بهره وافری از علوم ادبی و لغوی داشت؛ به نحوی که نویسندگان تراجم، او را با عنوان «المحدث الحافظ الفقیه الاصولی اللغوی» توصیف می کردند.

نشدتك الله يا من لست أذكره إلا وظلت بنار الشوق موقودا
إلا تعمدت وصلی إن وصلك لی سرى يجارى فواداً فيك معموداً
ان زرت أحیيت نفساً حرةً اتخذت محمداً شافعاً والله معبوداً

هنگامی که سنوسی در پی آخرین سفر خود از حجاز خارج شد، الظاهری او را در سفر به سیرنائیکا همراهی کرد و از سال ۱۲۷۱ قمری / ۱۸۵۴ میلادی در آنجا اقامت داشت. در همان دوران، در سال ۱۲۷۳ قمری / ۱۸۵۶ میلادی، زاویه جغوب ساخته شد. وی از اولین کسانی بود که در آن زاویه تدریس را آغاز کرد. این زاویه به اولین مقرر سنوسیه در لیبی تبدیل شد. (حاجری، ۱۹۸۳م، ص ۳۰۹)

شیخ فالح الظاهری در زاویه جغوب با دختر استادش، سنوسی، ازدواج کرد و صاحب دو فرزند به نام‌های علی و حفصه شد که در واحه جغوب متولد شدند.

الظاهری می‌گوید من در دوره جوانی، مدتی را در طرابلس غرب^۱ گذراندم. ما متوجه شدیم که الحاجری تنها کسی است که در کتاب خود بیان کرده الظاهری مدت چهل سال در آنجا سکونت

۱. منطقه ساحلی در لیبی کنونی که بین سال‌های ۱۵۵۱ تا ۱۹۱۱ توسط امپراتوری عثمانی اداره می‌شد.

داشته است؛ (همان) به عبارت دیگر وی از سال ۱۲۷۱ قمری / ۱۸۵۴ میلادی تا ۱۳۰۹ قمری / ۱۸۹۱ میلادی در طرابلس غرب اقامت داشته است؛ زیرا سلطان عبدالحمید سال ۱۳۰۹ قمری / ۱۸۹۱ میلادی از وی برای تدریس در استانبول دعوت کرد. بنابراین به طور تقریبی متوجه می‌شویم که شیخ به همان اندازه در طرابلس اقامت داشته و وقتی به استانبول رفته، مقیم لیبی بوده است؛ نه حجاز.

همان‌طور که گذشت، شیخ فالح الظاهری در زمان خود فخر علم و دانش بود و شهرت وی تا زمان احضار سلطان عبدالحمید عثمانی به استانبول در سال ۱۳۰۹ قمری / ۱۸۹۱ میلادی در بلاد اسلامی گسترش یافته بود. به دستور سلطان، مدرسی را در کاخ سلطنتی معین کردند تا در آنجا به قرائت حدیث شریف نبوی پردازد. شیخ حدود شش سال در استانبول ماند و در این مدت با تعدادی از دانشمندان و علما ملاقات کرد. از مشهورترین آنها مورخی به نام احمد النواب الانصاری الطرابلسی بود که نویسنده کتاب *المنهل العذب فی تاریخ طرابلس الغرب* است.

مشتاق و دل‌تنگ حجاز شده بود؛ زیرا مدت‌ها از آنجا دور بود. بنابراین از مفتی درخواست کرد که نزد سلطان واسطه شود و از او بخواهد که این منصب را واگذار کند و اجازه دهد که به مدینه منوره بازگردد. سلطان با درخواست وی موافقت کرد و او را سال ۱۳۱۴ قمری / ۱۸۹۶ میلادی به همراه فرمان سلطنتی به مدینه بازگرداند. فرمان داده شده بود که وی در مسجدالنبی به تعلیم حدیث نبوی مشغول شود. حقوق و همچنین سالیانه مقداری گندم برای وی مقرر کرد. (صلابی، ۱۹۹۹م، ص ۹۶)

هنگامی که وی به مدینه بازگشت، مردم مدینه با گرمی از او استقبال کردند.